

Số: 24 /KHTD-DTNT

Ea Súp, ngày 29 tháng 9 năm 2023

**KẾ HOẠCH
PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO THI ĐUA ĐỘT I
NĂM HỌC 2023-2024**

Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 26 tháng 11 năm 2003 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 14 tháng 6 năm 2005 và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng 2013;

Căn cứ Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ quyết định số 1516/QĐ-UBND, ngày 10 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân tỉnh Đăk Lăk về việc ban hành kế hoạch, thời gian năm học 2023 - 2024 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk;

Căn cứ kế hoạch số 41/KH-PGDĐT, ngày 26 tháng 9 năm 2023 của Phòng GD&ĐT huyện Ea Súp về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024;

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024, nhằm đẩy mạnh hơn nữa phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt” trong ngành giáo dục, nhằm lập thành tích thiết thực kỷ niệm 93 năm ngày Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930 - 20/10/2023) và 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2023), trường phổ thông DTNT THCS huyện Ea Súp phát động thi đua đột I với những nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

Phát huy sức mạnh đại đoàn kết, thực hiện tốt quy chế dân chủ, đẩy mạnh các phong trào thi đua với nhiều hình thức đa dạng, có trọng tâm, trọng điểm gắn với việc tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, “Dân chủ - Kỷ cương – Tình thương – Trách nhiệm”, “Giỏi việc trường, đảm việc nhà” và các phong trào thi đua: “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”, “Cán bộ công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”, “Xây trường trường học Xanh – An toàn – Thân thiện” góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ trọng tâm của ngành GD&ĐT huyện Ea Súp và kế hoạch nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 của nhà trường đã đề ra.

Nâng cao chất lượng công tác thi đua khen thưởng, kịp thời động viên khen thưởng các tập thể cá nhân có thành tích trong giáo dục. Các phong trào thi đua được tổ chức thiết thực, hiệu quả; đảm bảo kịp thời, chính xác, công bằng, dân chủ. Chủ trọng khen thưởng những cá nhân, tập thể có thành tích đột xuất. Phát hiện, xây dựng và nhân rộng nhân tố mới, các điển hình tiên tiến.

Thông qua phong trào thi đua góp phần thiết thực vào việc nâng cao chất lượng dạy học, xây dựng đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục và xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh. Tạo không khí phấn khởi, khích lệ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh hăng hái hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước. Đưa công tác thi đua khen thưởng vào nề nếp.

2. Yêu cầu:

Nâng cao hơn nữa nhận thức của CB, GV, NV và học sinh trong nhà trường về vai trò, vị trí, tầm quan trọng và ý nghĩa của công tác thi đua khen thưởng.

Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường phải có hành động thiết thực, hưởng ứng và tham gia đầy đủ các phong trào thi đua. Phát huy thành tích của các cá nhân, tập thể, nhân rộng điển hình tiên tiến để tạo chuyển biến tốt trong các hoạt động và thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

II. Nội dung thi đua:

1. Thời gian phát động:

Từ ngày 01/10/2023 đến ngày 26/11/ 2023.

2. Nội dung cụ thể:

2.1. Công tác tư tưởng, chính trị:

Nhận thức, hiểu biết đầy đủ về chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, Pháp luật của nhà nước, thực hiện tốt quy chế dân chủ trong nhà trường. Có thái độ kiên quyết, đúng đắn trong việc chống các biểu hiện tiêu cực, quan liêu, hách dịch, cửa quyền, tham ô, tham nhũng và các tệ nạn xã hội trong nhà trường và trong mỗi cán bộ viên chức. Thực hiện tốt quy định an toàn giao thông.

Có ý thức xây dựng tập thể đoàn kết thân ái, xây dựng gia đình và trường học hạnh phúc. Thực hiện tốt các cuộc vận động lớn và các phong trào thi đua trong toàn Ngành.

Chấp hành việc điều động, phân công công việc của lãnh đạo, tham gia xây dựng các chỉ tiêu, tiêu chí thi đua trong Hội nghị CB,CC,VC, đảm bảo nguyên tắc: Tự nguyện - Dân chủ - Công khai - Công bằng.

2.2. Công tác chuyên môn:

Thực hiện tốt quy chế chuyên môn của Ngành, các quy định của chuyên môn, xây dựng và triển khai thực hiện tốt kế hoạch nhiệm vụ được phân công, điều chỉnh kịp thời những bất hợp lý trong công tác đảm bảo hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. Có đủ hồ sơ, sổ sách, có sử dụng đồ dùng dạy học theo quy định, cam kết tiếp tục thực hiện các cuộc vận động và các phong trào thi đua. Hoàn thành chương trình theo đúng biên chế năm học.

Tham gia có chất lượng các cuộc thi của học sinh và giáo viên do các cấp tổ chức.

Đảm bảo ngày, giờ công lao động. Thăm lớp dự giờ theo quy định của chuyên môn từng cấp học.

2.3. Công tác quản lí:

Quản lí chuyên môn: Xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả các loại kế hoạch hoạt động của nhà trường, có đổi mới trong chỉ đạo chuyên môn.

Phân công chuyên môn hợp lý, khoa học.

Tổ chức hoạt động dạy học của giáo viên theo yêu cầu đổi mới, phát huy dân chủ, khuyến khích sự sáng tạo của từng giáo viên, của tổ chuyên môn và tập thể sư phạm của trường.

Quản lí tài chính: Huy động và sử dụng hiệu quả, minh bạch, đúng quy định các nguồn tài chính phục vụ các hoạt động dạy học, giáo dục của nhà trường, thực hiện công khai tài chính của trường theo đúng quy định. Công khai về mua sắm, xây dựng cơ sở vật chất nhà trường.

Quản lý sử dụng hiệu quả tài sản nhà trường, thiết bị dạy học phục vụ đổi mới giáo dục phổ thông.

Xây dựng, tổ chức bộ máy nhà trường hoạt động hiệu quả. Thực hiện tốt chế độ, chính sách đối với đội ngũ giáo viên, cán bộ và nhân viên. Có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ giáo viên, cán bộ và nhân viên đáp ứng yêu cầu chuẩn hoá, đảm bảo sự phát triển lâu dài của nhà trường.

Đội ngũ giáo viên, cán bộ, nhân viên phát huy sáng kiến xây dựng nhà trường, thực hành dân chủ ở cơ sở, chăm lo đời sống tinh thần, vật chất của giáo viên, cán bộ và nhân viên.

Xây dựng nếp sống văn hoá và môi trường sư phạm. Tạo cảnh quan trường học xanh, sạch, đẹp, vệ sinh, an toàn và lành mạnh.

Xây dựng hệ thống thông tin: Tổ chức xây dựng hệ thống thông tin phục vụ hiệu quả các hoạt động giáo dục. Ứng dụng có kết quả công nghệ thông tin trong quản lý và dạy học.

2.4. Đối với giáo viên:

Đội ngũ giáo viên thực hiện nghiêm túc qui chế chuyên môn. Tổ chức thao giảng, dự giờ thăm lớp, sinh hoạt chuyên đề, bồi dưỡng thi học sinh giỏi và phụ đạo học sinh yếu, tham gia thi KHKT, viết SKKN, tham gia KHPĐ, tham gia hội thao truyền thống ngành...

Chấp hành tốt nội quy, quy định của nhà trường. Soạn giảng đầy đủ trước khi lên lớp, có đầy đủ các loại hồ sơ theo quy định của nhà trường và theo quy chế chuyên môn.

* **Giáo viên chủ nhiệm:** Triển khai đầy đủ nội dung, quy định của nhà trường tới cha mẹ học sinh, thường xuyên thăm hỏi gia đình học sinh để nắm bắt hoàn cảnh và từ đó có hướng giúp đỡ các em. Có các biện pháp thực hiện tốt việc thu nộp các khoản đóng góp, đảm bảo thời gian và theo đúng quy định của cấp trên; Duy trì tốt sĩ số học sinh, vệ sinh sạch sẽ, trang trí lớp đúng theo quy định. Không có học sinh vi phạm các tệ nạn xã hội, trật tự ATGT, bạo lực học đường, Triển khai cho lớp tham gia có chất lượng các cuộc thi do các cấp, các ngành, đoàn thể tổ chức.

2.5. Đối với nhân viên:

Chấp hành tốt quy định của nhà trường, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Có tinh thần tương trợ tích cực học tập chính trị, văn hoá, chuyên môn nghiệp vụ, có ý thức tích cực trong việc cải tiến lề lối làm việc, cải cách thủ tục hành chính nâng cao năng xuất hiệu quả công việc chuyên môn được giao.

Có kế hoạch hoạt động của cá nhân, quản lý tốt tài sản và trang thiết bị được cấp, đảm bảo đáp ứng kịp thời, thường xuyên cho công tác dạy và học.

Chú ý đến bữa ăn, giấc ngủ, đủ chất, đủ lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm. Quản lý các em thực hiện nghiêm túc nề nếp tạo môi trường an toàn bình yên.

2.6. Đối với học sinh:

Giáo dục học sinh các phẩm chất cơ bản như tính trung thực, tự giác, biết đoàn kết yêu thương bạn bè, biết dũng cảm nhận lỗi, biết sống có trách nhiệm với bản thân và cộng đồng, biết trân trọng những giá trị bình dị trong cuộc sống như tình cảm gia đình, tình thầy trò, tình bạn, có tinh thần ham học hỏi và ước mơ khát vọng vươn lên...

Học sinh được trang bị các kỹ năng sống cơ bản như kỹ năng giao tiếp, kỹ năng làm chủ cảm xúc, kỹ năng ra quyết định, kỹ năng làm chủ bản thân, kỹ năng tự học...Học sinh tích cực tự nguyện tham gia các hoạt động xã hội, tình nguyện.

Đăng ký thi đua tuần học tốt, giờ học tốt, hoa điểm 10....

2.7. Công tác đoàn thể:

Tham gia các ý kiến đóng góp xây dựng cho hội nghị Cán bộ Công chức viên chức. Hướng ứng các cuộc vận động, các phong trào thi đua của ngành, công đoàn, các đoàn thể.

Tham gia đầy đủ có chất lượng các cuộc thi do các cấp, các ngành đoàn thể triển khai.

Tham gia đầy đủ, đạt hiệu quả các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm như: 20/10; 20/11...

Thực hiện tốt các nội dung thi đua, các tiêu chuẩn, tiêu chí phù hợp với nhiệm vụ được giao. Thực hiện tốt các cuộc vận động và phong trào thi đua.

Thực hiện tốt việc thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong cơ quan, tham gia xây dựng các loại quỹ ủng hộ từ thiện mang tính xã hội rộng lớn.

Trên đây là một số nội dung phát động thi đua đợt I năm học 2023 – 2024 của trường phổ thông DTNT THCS huyện Ea Súp. Để đạt được kết quả cao trong đợt thi đua, các thầy giáo, cô giáo trong trường cần không ngừng tự rèn luyện, không ngừng học hỏi để “*Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo*” và các em học sinh cũng cần quyết tâm phấn đấu để xứng đáng là “*Con ngoan, trò giỏi, cháu ngoan Bác Hồ và là những chủ nhân tương lai của đất nước*”... Thay mặt Ban giám hiệu nhà trường, chúc các thầy cô giáo và các em học sinh hưởng ứng sôi nổi phong trào thi đua và đạt được nhiều kết quả cao trong đợt thi đua này, góp phần nâng cao chất lượng GD toàn diện và thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2023 - 2024, kết quả của phong trào thi đua là món quà có ý nghĩa nhất chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày Phụ nữ Việt Nam và 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

Xin trân trọng cảm ơn!

T/M BCH CÔNG ĐOÀN

CHỦ TỊCH



Nguyễn Minh Toại

T/M BAN GIÁM HIỆU

HỘI TRƯỞNG



Lê Phi Hùng